Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1624

Sabbato Post Dominicam III. Quadragesimæ. Adducunt ei mulierem in adulterio deprehensam. Ioan. 8.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

tibi. Attu Christe, Psal. 35. Torrente voluptatibus potabiles eos.

SABBATO POST DOMINI
cam III. Quadragesimæ.

Adducunt ei mulierem in adulterio deprehensam. Ioan. 8.

Susanna, Dan. 13. castissima, adulterijs accusata, ad Summum Sacerdotem adducitur, qui eam lapidationi addictebat. Sed insons ab puello declaratur, dum ducebatur. Sic adultera, ad Iesum ducta, absolvitur, quamvis rea, accusatoribus confusis.

Cuius occasione nos

- I. De adulterio.
- II. Punitio[n]es, & detestatio[n]es adulterij.
- III. De adulterio & absolutione.

P A R S I.

De adulterio.

I. Celerum enormitatem singulorum Senarris Amb. I. de Abraham; adulterium, ait, etiam feris ac barbaris detestabile. ceteris omnibus esse nequius. 1. Plut. in Apoph. refert Lacanarum tantam olim castitatem fuisse; ut negarent fieri posse, ullam tam sui fore immemorem, quæ isto se scelere obstringeret. 2. Hinc cataclysmus orbem demersit, Genes. 8. ut abominationem isthanc elueret. 3. Ignis Gen. 19. Sodomam expurgavit. 4. Tribus Beniaminica, Iud. 20. stirpitus pene deleta fuit ob idem flagitium. 5. Regnum Davidis, 2. Regum 12. ob idem periclitatum est.

II. Libido, est iniuria naturæ, quā de- prauat: 2. Iniuria Deo, cuius legē sperrnit: 3. Angelis, quorum puritati aduersatur. 4. marito, cuius thororum violat. 5. Matrimonio, quod contemerat: 6. Iuri ciui- li, quod spurios pro seminat, &c.

Ephes. 1. *Sacramentum hoc magnum est,*

ego autem dico in Christo, & in Ecclesia: ideo in hanc, & in illum est iniurium adulterium. Violat institutum Dei in paradiſo: Benedictionem ac coherestationem eius à Christo factam in Cana. Ioa. 2. 3. Laudat significationem vniuersitati Christi cum Ecclesia, cum anima, cum Humana natura: qua una personæ cum Dei Verbo est facta in duabus naturis: Sicut in matrimonio sunt duo in carne una.

III. Omnis retro vetustas adulterium ^{3. Ex Eth.} est execrata. ^{nicorum}

1. Apud Græcos fas erat cuique adulterum interficiendi. 2. Aegypti grauius in ^{deteſtatio-} adulteria, quam homicidia vindicabant. Hinc, Gen. 12. metuebat Abraham se pro adultero profugo habendum fore, & occidendum. Ideo ait, *Dic ergo obsecro, quod foror meaſis: ut benefic mihi propter te, & viuat anima mea in gratiam tui.* 3. Romanis adulterium par erat criminis læſe maiestatis. 4. Lycurgus, Spartanus Legislator, eandem poenam sanciuit illi & parricidio: Nec villam tamen expressit: rogatus causam, ait: Neminem reor fore, qui tam sit immane facinus inquam commissurus. 5. Iudei adulteros lapidibus viuos obruceabant. Liqueat vel hic.